
Březen

8. března

Měsíc čtenářů

Mezinárodní den žen

20. března

22. března

Jarní rovnodennost

Světový den vody

28. března Den učitelů

Velikonoce 2024

25. 3.
26. 3.
27. 3.
28. 3.
29. 3.
30. 3.
31. 3.
1. 4.

Modré pondělí
Šedivé úterý
Škaredá středa
Zelený čtvrtek
Velký pátek
Bílá sobota
Velikonoční neděle
Velikonoční pondělí

NOVOROLÁČEK 03
2024

m ě s í č n í k  p r o  o b č a n y  N o v é  R o l e ,  M e z i r o l í  a  J i m l í k o v a



Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
v posledních měsících se setkáváme 
s opakujícími se odstávkami tepla a tep-
lé vody v Nové Roli, které se setkávají 
s nepochopením a kritikou z Vaší strany. 
Nutno říci, že na našem horkovodu jsme 
měli havárii pouze jednu. Ta byla zapříči-
něna prasklinou ve sváru, která vznikla 
v důsledku střídání teplot během ledna. 
Odstávka byla na jedné zásobovací větvi 
ze dvou, které u nás máme, a byla odstra-
něna během 12 hodin.
Nejčastější příčinou odstávek jsou opa-
kující se havárie na dvoukilometrovém 
úseku tepelného napáječe vedoucího 
z Vřesové do Karlových Varů, který zá-
sobuje teplem Karlovy Vary, Novou Roli 
a Chodov. Stáří celého horkovodu je 30 let. Je sice pravidelně kontrolován, 
opravován a udržován, ale na zmíněném dvoukilometrovém úseku dochází 
k prasklinám potrubí, jejichž důvod se dodavatelům tepla nedaří objasnit. 
V případě takovéto havárie je nutné část úseku vypustit a praskliny opravit. 
Vypouštění potrubí trvá 6 až 8 hodin a napouštění stejnou dobu, což tvoří 
90 % časové náročnosti opravy. V případě havárií nelze postupovat jinak – 
a to jak v zimním, tak v letním období. Při každé havárii dojde k přerušení 
dodávek teplé vody a tepla na několik hodin, což nás velmi mrzí. 
V současné době připravujeme energetickou koncepci, která řeší dodávky 
tepla a teplé vody do domácností a která by nás nemusela stát 180 mil. 
Kč, což je odhadnutá cena na opravu horkovodu z Mírové. Hledáme jinou, 
levnější variantu a výhledově přijatelnější alternativu.
Rada města schválila vyhlášení sbírky na pamětní desku věnovanou Vladi-
míru Kašparovi, prvnímu učiteli a řediteli školy, a učitelům Karlu Hamber-
gerovi a Rudolfu Pelnářovi. Sbírka má být zahájena 6. dubna a ukončena 
31. prosince 2024. Výtěžek z této sbírky bude použit na výrobu pamětní 
desky, která bude umístěna na budově základní školy. Druhá sbírka je ur-
čena na renovaci kostela sv. Michaela, výtěžek ze sbírky bude použit na 
opravu jeho vnitřních prostor. Sbírka bude rovněž zahájena 6. dubna, bude 
na dobu neurčitou a následná průběžná vyúčtování budou prováděna kaž-
doročně k 31. prosinci. Sbírky budou probíhat na území města Nová Role 
a příspěvky budou shromažďovány na speciální transparentní bankovní 
účty.
Zcela jistě se objeví hlasy s otázkou, proč to město dělá, nebo zda nám 
došly peníze a musíme o ně „žebrat“. Proto jsem se rozhodl uvést důvody, 
které nás k vyhlášení sbírek vedly. Obecně veřejné sbírky umožňují získat 
finanční prostředky na konkrétní účely, které jsou pro danou komunitu 
nebo organizaci důležité. Tyto sbírky mohou financovat různé projekty, 
jako jsou opravy, vylepšení infrastruktury, podpora charitativních akcí nebo 
vytvoření památníků. Ale to nejdůležitější je, že sbírky poskytují příležitost 
pro angažování veřejnosti a zapojení do společného úsilí na podporu urči-
té věci či projektu. Tím se vytváří pocit sounáležitosti a spolupráce mezi 
lidmi, kteří se chtějí podílet na pozitivní změně ve svém okolí. Společné 
úsilí při sbírání prostředků může posílit pouta v rámci komunity. Lidé mají 
možnost spolupracovat a pocit, že se podílejí na něčem důležitém, může 
zvýšit jejich vnímání sounáležitosti a hrdosti na své společenství. Můžete 
přispět jakoukoliv částkou. Příspěvek je zcela dobrovolný. Záleží na Vašich 
finančních možnostech a ochotě podpořit danou věc. Jako organizátoři 
sbírky víme, že budeme transparentní. Vy budete vědět, na jaké účely bu-
dou peníze použity – abyste měli jistotu, že s Vašimi příspěvky bude nalo-
ženo tak, jak bylo slíbeno.
Přeji vám brzký příchod příjemných jarních dnů.

 za vedení města starosta Luboš Pastor

2 www.novarole.cz

Měsíčník pro občany 
Nové Role, Mezirolí 
a Jimlíkova
3 | 2024

OBSAH:

03 INFORMACE Z MĚSTA
04-05  STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE 
06  ROZHOVOR
07-08  CO MÁM DĚLAT…? 
09 DDM
10 ŠKOLA, ŠKOLKA
11 REDAKČNÍ RADA JUNIOR
12  KNIHOVNA
13  KVÍZ
14 TIP NA VÝLET
15 SPONZOŘI PLESU MĚSTA
16 ROZPIS UTKÁNÍ FK
17-19  INZERCE

NOVOROLÁČEK 3/2024
Vydává město Nová Role, Chodovská 236, 362 25 Nová Role
e-mail: novorolacek@novarole.cz
Listovka městského úřadu, MK ČR E 11996 

Redakční rada: 
PaedDr. Miluše Dušková, Ing. Lucie Dušková, Sára Hájková 
Redakční rada shromažďuje materiály, tvoří příspěvky, provádí 
korekturu a grafické úpravy.

Počet výtisků: 1 900, vyšlo 29. 2. 2024
Uzávěrka příspěvků do dubnového čísla je 10. března 2024.
Příspěvky shromažďuje městský úřad, který však nezodpoví-
dá za jejich obsah.

Sazba, grafika, tisk a inzerce: MEDIA a. s.
e-mail: info@mediaas.cz

SLOVO STAROSTY



INFORMACE Z MĚSTA

3

Vážené dámy a pánové, 
od začátku roku do uzávěrky tohoto čísla Novoroláčku se sešla 
ke své schůzi rada města dvakrát. Přehled toho nejdůležitější-
ho z těchto jednání Vám přinášíme zde. Podrobnější informa-
ce a kompletní výčet všech projednávaných bodů a usnesení 
k nim najdete při využití tohoto QR kódu, případně standardně 
na stránkách města www.novarole.cz. 

Dne 22. 1. 2024 proběhla 28. schůze rady města a mj. se za-
bývala následujícími body:
 odsouhlasila rozpis rozpočtu města na rok 2024 na jednotlivé 

položky (detailně dle rozpočtové skladby);
 schválila založení dvou veřejných sbírek – jedna celoroční na 

zhotovení pamětní desky významným osobnostem naší zá-
kladní školy (p. Vladimír Kašpar – první učitel a ředitel školy, 
p. Karel Hamberger a Rudolf Pelnář), vyhodnocení sbírky pro-
běhne 31. 12. 2024; druhá sbírka bude dlouhodobá s vyúčto-

váním vždy k 31. 12. příslušného roku a bude vyhlášena na 
podporu renovace kostela sv. Michaela v Nové Roli;

 projednala a doporučila ZMě úpravu odměn zastupitelů v sou-
ladu se zák. č. 418/2023 Sb.; 

 vyslovila souhlas s uložením vodovodního řadu do pozemků 
města v lokalitě Na Bouchalce;

 schválila prominutí nájemného za pronájem KD místním or-
ganizacím FK Nová Role z. s. a Balcare Club, z.s. při pořádání 
letošních společenských plesů (po několikaleté odmlce a re-
konstrukci KD).

Dne 5. 2. 2024 pak proběhlo 29. jednání rady města, kde rada 
mimo jiné:: 
 odsouhlasila uzavření smlouvy o nájmu prostor sloužících 

k podnikání mezi zubní lékařkou MDDr. Kateřinou Brůžkovou 
a MUDr. Robertem Šachlem, jedná se o část prostor stomato-
logické ordinace a nájem je uzavřen pro účely vzájemné spo-
lupráce mezi oběma lékaři;

 vybrala na základě zveřejněného záměru obce provozovatele 
baru a současně dodavatele občerstvení na akce pořádané 
v kulturním domě;  

 projednala a odsouhlasila zápisy z proběhlých kontrol pří-
spěvkových organizací města a kontrol spolků/příjemců do-
tací z rozpočtu města;

 odsouhlasila výměnu kotle v dvojchatce č. 7, 8 v autokempu 
u Novorolského rybníka

Přejeme Vám všem krásné předjarní dny.
Roman Svoboda, člen rady města

Informace z jednání orgánů města Nová Role

foto Petr Jakubes

JARNÍ SETKÁNÍ
SENIORŮ

8. 3. 2024 OD 16 HODIN
V KULTURNÍM DOMĚ NOVÁ ROLE

VSTUPNÉ VE VÝŠI 100 KČ SE HRADÍ PŘEDEM
NA MĚSTSKÉM ÚŘADU

U ASISTENTKY STAROSTY NEBO
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

MŮŽETE SE TĚŠIT NA ZAJÍMAVÝ PROGRAM:
VLADIMÍR WALDA NERUŠIL

MA-JA BAND
LIBOR SCHLENZ

TANEČNÍ KROUŽKY DDM

V PRŮBĚHU AKCE BUDOU POŘIZOVÁNY AUDIOVIZUÁLNÍ ZÁZNAMY K
DOKUMENTAČNÍM POTŘEBÁM ORGANIZÁTORA (WEB, FB, PROPAGAČNÍ

MATERIÁL, TISK)

MĚSTO NOVÁ ROLE SRDEČNĚ ZVE NA

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO



4 www.novarole.cz

STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

Z minulých čísel Novoroláčku víme, že v Nové Roli byl sbor 
založen 10. srpna 1881 jako Die Freiwillige Feuerwehr (dob-
rovolný hasičský sbor). Novorolští dobrovolní hasiči, jejichž 
sbor byl založen v době rakousko-uherské monarchie, ná-
ročné období přežili a po vyhlášení samostatnosti Českoslo-
venska v roce 1918 pokračovali v činnosti dál, již dle zákonů 
demokratické republiky. V roce 1935 měl sbor 43 aktivních 
členů a 33 přispěvatelů. 

Po roce 1945 se činnost sboru obnovila. Zásluhu na tom měli 
František Kohoutek, Josef Šmídl a další. Pan Šmídl byl velitelem 
od roku 1946 až do roku 1980, tedy plných 34 let. Rovněž za-
stával od roku 1960 do roku 1976 funkci předsedy městského 
národního výboru. To mělo velký vliv na modernizaci techniky 
a vybavení. V padesátých letech se zakoupila Praga A 150, kte-
rá nahradila zastaralou automobilovou stříkačku Tatra. V roce 
2016 byla novorolská Praga A 150 zapůjčena do muzea ha-
sičské techniky ve Zbirohu. Pragovku vystřídala DA-12 Avia 30 
a o několik let později DA-12 Avia 31. Od 70. let sbor používal 
cisternovou automobilovou stříkačku ZIL. Ta byla bohužel zni-
čena při povodni z 22. července 1980, kdy se na ni zřítil štít 
budovy hasičské zbrojnice, jejíž základy podemlela voda. Sbor 
dostal náhradou novou Škodu 706 CAS 25 RTHP. 
V roce 2008 bylo vyhlášeno výběrové řízení na novou cisterno-
vou automobilovou stříkačku. Vozidlo Renault bylo pořízeno 
z dotací. Slavnostní akt předání a vysvěcení vozidla byl prove-
den o Michalské pouti dne 19. 9. 2009. Páter Mgr. František 
Kišš požehnal čestnému praporu i novému cisternovému hasič-
skému vozu. Roku 2015 byl zakoupen dopravní automobil Ford 
Tranzit, který v současné době slouží jako technická podpora při 
zásazích, přípravách různých akcí, dopravě družstev na soutěže 
a k dalšímu zajištění chodu sboru.

Po nezbytné opravě staré hasičské zbrojnice bylo jasné, že stá-
vající prostory již nevyhovují potřebám hasičů (nová technika), 
a tak bylo rozhodnuto o výstavbě nové zbrojnice. Její stavba 
byla zahájena roku 1983 a po menších přestávkách ve výstavbě 
dokončena 18. 12. 1987. Náklady na výstavbu činily v té době 1 
832 000 Kčs. 
V osmdesátých letech měl sbor asi největší členskou základnu. 
V té době se stal velitelem Stanislav Hubáček. Byla zde založe-
na tradice požárního sportu. Nebylo víkendu, kdy by se hasiči 
neúčastnili závodů. Sportovní výsledky byly výborné, dodnes 
zdobí klubovnu hasičů mnoho pohárů. V těchto letech započala 
práce s mládeží. Pro děti byly pořádány soutěže a letní tábory. 
Práce s dětmi pokračuje do dnešních dnů. 

Novorolští hasiči v době poválečné 



STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

5

Mezi mládeží nám ve sboru vyrostla nová sportovní naděje – Do-
minik Svoboda. Dominik reprezentuje náš sbor v soutěžích jed-
notlivců, kde sbírá zkušenosti i cenné kovy na republikové úrovni. 
Dne 18. 1. 2021 se Dominik s kamarády vydal zahrát hokej na 
Novorolský rybník. Když už se chystali k odchodu, z dálky uslyšeli 
křik lidí o pomoc. Nejprve nevěděli, o co se jedná, ale rozeběhli se 
ke křičícímu hloučku. Na místě zjistili, že se kus od břehu propad-
la tenkým ledem do vody asi třináctiletá dívka.  Dominik neváhal 
a dívku zachránil. Za tento čin získal ZLATÝ ZÁCHRANÁŘSKÝ 
KŘÍŽ v kategorii záchranářský čin laiků subkategorie děti a mlá-
dež do 18 let.
Velkou tradici má přeshraniční spolupráce s německými hasi-
či. Byl navázán kontakt s hasičským sborem v bavorském Un-
terthürheimu. Díky partnerským vztahům obcí Nová Role a Ritter-
sgrün byl v červenci 2003 navázán kontakt s vedením tamějšího 
hasičského sboru.
Každoročně se členové sboru podílejí na akcích města, k nimž 

patří stavění a kácení májky, pořádání dětského dne, několik sou-
těží v požárním sportu a v neposlední řadě školení příslušníků 
zásahové jednotky.
V roce 2002 se jednotka SDH Nová Role zúčastnila likvidačních 
prací následků povodní na Litoměřicku. Jmenovitě se jednalo 
o tyto členy: Hubáček Stanislav, Ohnutek Lubomír, Cupal Pavel 
a Volf Rosťa. Za účast při odstraňování následků povodní byl sbor 
odměněn pamětní hasičskou sekyrkou hejtmanem Karlovarské-
ho kraje, panem Josefem Pavlem.
Není týdne, aby neměla naše jednotka SDH plné ruce práce. Dne 
26. 8. 2023 čelila jednotka jednomu z největších požárů v kraji 
pod velením Karla Šindeláře. Dle mého názoru právě naši hasiči 
prokazují nejvíce odvahy a velké obětavosti. Pomáhají nám, ob-
čanům, při každodenním životě, za což jim patří velká úcta a po-
děkování. Neexistují slova, která by dostatečně ocenila jejich prá-
ci. K jejich profesi chovám jistě nejen já velikou úctu.
 Luboš Pastor



6 www.novarole.cz

ROZHOVOR

O činnosti mezirolských hasičů se dozvíte v následujícím roz-
hovoru, který nám pro březnové vydání poskytl velitel Sboru 
dobrovolných hasičů Mezirolí a vedoucí hasičské mládeže, pan 
Miloslav Pospěch. 

Jak jste se k hasičství jako takovému dostal?
Vášeň k hasičině jsem zdědil po otci. Odmala jsem se pohyboval 
v hasičském prostředí, chodil jsem do kroužku mladých hasičů, 
později se začal zapojovat do akcí sboru. Kromě požárního útoku 
jsem s naším družstvem trénoval 100 metrů překážek jednotlivců, 
objížděli jsme závody po celé ČR. Zaběhl jsem si 12 mistrovství 
ČR družstev s různými týmy. Ve 23 letech jsem se stal velitelem 
jednotky SDH Mezirolí. Od roku 2021 se tento koníček promítl i do 
mého zaměstnání a stal jsem se příslušníkem Hasičského zá-
chranného sboru ČR na stanici v Karlových Varech. Tam jsem pro-
šel od funkce hasiče přes strojníka a technika chemicko-technické 
služby k současné funkci velitele družstva.

Jak jste získal funkci velitele a vedoucího mládeže SDH Mezi-
rolí?
Oficiálně jsem členem SDH od roku 1990. Do funkce velitele jsem 
šel za podpory party odhodlaných lidí, kteří chtěli hasičinu dělat 
na dobré úrovni – akorát bylo potřeba tomu dát správný směr pro 
zlepšení stavu, ve kterém jsme se kdysi nacházeli. S mládeží to 
bylo něco podobného. V obci byla spousta šikovných dětí a já jsem 
v podstatě přenášel své poznatky z mého vlastního sportování do 
kroužku mladých hasičů. Hlavním motorem bylo vždy to nadšení 
dětí. Tato činnost u hasičů je velmi náročná a strašně zodpovědná, 
nicméně když se zpětně ohlédnu, je až neskutečné, k jakým úspě-
chům jsme to bez patřičného zázemí a vybavení dotáhli. Prostě 
jsme to nikdy nevzdávali.

Co Vás na této práci nejvíce baví?
Všechny hasiče určitě pojí myšlenka, že naše úsilí je směřováno 
k pomoci bližnímu svému. Je v tom samozřejmě i hrdost, že kdy-
koli je třeba, jsme tu připraveni pomáhat, a to dobrovolně. Proto si 
asi tolik mezi sebou rozumíme, i když jsme každý jiný. U mládeže 
se právě toto pojítko v dětech snažíme vypěstovat, takže mám ob-
rovskou radost, když děcka, co prošla naším „hasičským hraním“, 
jsou dnes platnými členy naší výjezdové jednotky či spolehlivými 
členy sboru při pořádání akcí SDH. Netrénoval jsem děti jen z Me-
zirolí, ale i z jiných sborů v okolí. A i když už nám odrostli, rádi se 
k nám hlásí, jako kdyby byli součástí rodiny – ano, té naší velké 
hasičské.

Kolik členů má vaše základna a výjezdová jednotka? 
SDH Mezirolí čítá celkem 67 členů, ze kterých 16 mladých hasičů 
a 11 dospěláků patří k výjezdové jednotce. Jako jednotka s místní 
působností zasahujeme převážně v katastru obce Mezirolí a jeho 
nejbližším okolí, ale máme zásahy také mimo katastr. K tomu nás 
opravňuje i naše speciální předurčenost pro řešení mimořádných 
událostí v rámci ochrany obyvatelstva – jsme jednou z 20 tako-
vých jednotek v Karlovarském kraji. 

K jakým událostem nejčastěji vyjíždíte? 
Škála zásahů je u nás pestrá. Z loňských dvaceti zásahů převažo-
valy technické pomoci, například odstranění nebezpečného hmyzu 
či popadaných stromů. Dále spolupracujeme se ZZS, řešili jsme 
úklid vozovky po úniku pohonných hmot, požár dopravního pro-
středku a v závěru roku povodňové stavy.

Jaké kulturní a sportovní akce pořádáte v průběhu roku nejen 
pro občany Mezirolí?
Několik desítek let kulturní akce – masopust, stavění máje, dětský 
den a Mikuláše – pořádáme bez přestávky a daří se nám zřejmě 
dobře, jelikož na tyto události přicházejí nejen občané Meziro-
lí, ale i přespolní. Nejvíc nás těší, když na tyto akce zavítá někdo, 
kdo u nás ve vsi prožil několik let a rád se k nám vrací. Sportovní 

akce u nás zatím moc nebylo možné pořádat, jelikož louka, na kte-
ré trénujeme s mládeží, dlouho nepatřila městu. V letošním roce 
budeme pořádat ligovou soutěž pro mladé hasiče, z důvodu za-
jištění kvalitních podmínek  proběhne v Nové Roli na novém hřišti 
u hasičárny.

Jak je na tom dětský kroužek (jeho úspěchy, obsazenost)? 
Kroužek mladých hasičů u našeho sboru za 22 let působnos-
ti dosáhl mnoha úspěchů, a to i přesto, že pro trénování máme 
k dispozici pouze louku. Celkem pětkrát jsme vyhráli Krajskou ligu 
mladých hasičů, hned několikrát jsme startovali na krajských i re-
publikových soutěžích. Největším úspěchem byla účast družstva 
starších žáků na MČR v roce 2019 a titul vicemistryně ČR Adriany 
Petrikové v letech 2021 a 2022. Momentálně máme 16 mladých 
hasičů. Družstvo starších žáků se zapojuje do závodní činnosti, 
mladší žáci se zatím vše učí. Starší žáky zrovna připravujeme na 
další důležité vystoupení, a to MČR družstev v branném závodě, 
které se bude konat 6. 4. 2024 ve Vlašimi.

Jakých dalších celorepublikových akcí se účastníte?
Jak již bylo zmíněno výše, naše mládež vcelku pravidelně startu-
je v kategorii družstev i jednotlivců na MČR dorostu a obdobných 
sportovních akcích. V letošním roce se chceme zúčastnit také Ce-
lostátního setkání historických praporů v Telči u příležitosti 160 let 
od založení prvního českého sboru dobrovolných hasičů. S tako-
vouto akcí máme zkušenosti z našeho kraje, kde pravidelně probí-
hají setkání místních praporů, ovšem celostátní setkání bude mít 
zcela určitě jiný rozměr.

Čemu se ještě věnujete mimo SDH?
Dobrovolná práce velitele jednotky a vedoucího mládeže spolyká 
i čas mimo organizované akce, nicméně zbylý volný čas se snažím 
trávit s rodinou, při rekreačním sportu či na výletech.

A Váš pohled do budoucnosti fungování sboru?
V letošním roce pořídíme z dotace Ministerstva vnitra ČR a Karlo-
varského kraje pro naši jednotku SDH požární přívěs s vybavením, 
který doplní náš vozový park. Dále se začaly dělat kroky k výstavbě 
nové hasičské zbrojnice se zázemím pro všechny hasiče Mezirolí. 
Doufáme, že i toto se co nejdříve povede, jelikož fungujeme v ma-
linké klubovně v budově knihovny a hasičská zbrojnice u hlavní sil-
nice je v podstatě pouze garáží bez topení a vody. Mým přáním je, 
aby naše dobrovolnické počínání pro společnost bylo podpořeno 
podmínkami, které odpovídají 21. století.
 Lucie Dušková a Sára Hájková, RR Novoroláčku

Zeptali jsme se za Vás



7

CO MÁM DĚLAT…?

C mám dělat...? Komise sociální
a pro seniory

PŘÍZNAKY A PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ:

Příznaky onemocnění jsou u každého jiné. Onemocnění probíhá většinou v tzv. atakách, při
nichž dochází k výraznému zhoršení příznaků, které po nějaké době odezní. U každého jedince
jsou tato období různě častá a s různou intenzitou nástupu příznaků. Lišit se tedy bude i míra
podpory, kterou váš blízký bude potřebovat. Důležité je, aby lidé s tímto onemocněním zvládli
hospodařit se svými silami a respektovali únavu.

POMOC PŘI SEBEOBSLUZE A V KAŽDODENNÍCH ČINNOSTECH
pečovatelská služba, popřípadě osobní asistence - pomoc a podpora s péčí o vlastní osobu
a domácnost, služba se přizpůsobuje potřebám klientů
pomoc s přípravou jídla a pití, oblékáním, mytím, koupáním, vstáváním a uleháním, s nákupem,
s doprovody k lékaři nebo na úřad, připomenutí léků atd.

VYUŽITÍ KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
existuje množství kompenzačních pomůcek, které usnadní činnosti jako mytí, svlékání, sebeobsluhu
ergonomický příbor, miska s vyvýšeným okrajem, mycí houba s prodlouženou rukojetí, podavače
předmětů, navlékače ponožek a punčoch, zapínač knoflíků, chodítka, vozíky aj.

ÚPRAVA DOMÁCÍHO PROSTŘEDÍ
domácnost je třeba upravit tak, aby váš blízký mohl fungovat i tehdy, když se objeví ataka
odstranění překážek na podlaze, umístění madel a zábradlí, protiskluzové podložky,
bezbariérová úprava bytu apod.

JAK LZE ČLOVĚKA S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU VHODNĚ PODPOŘIT?

í sobu

????????

Chtěli byste poradit, pomoct a podpořit vašeho známého, kterému byla diagnostikována
roztroušená skleróza? Roztroušená skleróza vyvolává zánět, který poškozuje centrální nervovou
soustavu. Příčina této nemoci není dosud známá. Bez léčby se problémy spojené s touto nemocí
zhoršují a mohou vést až k trvalému ochrnutí. Při včasném zahájení léčby a využití všech
možností podpory je možné s roztroušenou sklerózou vést aktivní a kvalitní život. Současná
medicína sice neumí onemocnění vyléčit, dokáže však jeho rozvoj výrazně zpomalit.

... když byla mému blízkému diagnostikována roztroušená skleróza?
Jak ho podpořit a pomoct mu?
Jak pečovat o osoby s výrazným omezením pohyblivosti?

poruchy zraku - dvojité vidění, dočasná slepota
poruchy citlivosti - brnění, mravenčení, pálení, necitlivost končetin ke změnám teploty
závratě a bolesti - hlava, svaly, klouby
porucha koordinace pohybů a snížená pohyblivost - nejistá, zhoršující se
chůze, obtížné polykání, poruchy řeči
porušené funkce tělesných orgánů - problémy s vyprazdňováním, zažívací potíže,
narušení sexuálních funkcí
narušená psychika a kondice - výrazná únava, potíže se soustředěním, proměny
nálady



8

CO MÁM DĚLAT…?

Kde mohu získat více informací?
Sociální poradenství
Městský úřad
Praktický lékař

V následujícím čísle:
Jak pečovat o osoby s Parkinsonovou chorobou?

Pořízení vozíku nebo polohovacího křesla
Je potřeba, aby Váš blízký pravidelně měnil polohu, a pokud je to možné, netrávil čas pouze na
lůžku. Předejde se tím mnoha nepříjemným důsledkům dlouhodobého ležení, např. potížím
s vyprazdňováním, ztrátě orientace nebo ochabnutí svalů. Pokud je schopen sedět, je dobré ho
pravidelně posazovat na vozík, případně vyvézt na procházku nebo alespoň na balkon. Je možné
pořídit či zapůjčit pojízdné polohovací křeslo a pravidelně do něj blízkého posazovat.
Bezbariérové úpravy bytu
Aby se váš blízký mohl přesouvat z místnosti do místnosti, je vhodné v bytě udělat základní úpravy
(odstranit koberce, prahy, přebytečný nábytek). Je však možné provést i stavební úpravy, např.
nájezdy. Na provedení bezbariérových úprav lze získat finanční příspěvek.

Zdroj: Asociace poskytovatelů sociálních služeb
Institut sociální práce

JAK PEČOVAT O OSOBY S VÝZNAMNÝM OMEZENÍM
POHYBLIVOSTI? JAK PRO NĚ UPRAVIT PROSTŘEDÍ?

Máte v rodině nebo okolí blízkého, který není sám schopen chůze, pohyb mu činí obtíže a většinu
času musí trávit na lůžku? I s takovým omezením pohyblivosti je možné zajistit blízkému kvalitní péči
v domácnosti a umožnit mu setrvat co nejdéle v domácím prostředí, které je mu blízké.

JAK PŘIZPŮSOBIT PROSTŘEDÍ?

Pořízení polohovacího lůžka
Lůžko významně usnadní manipulaci s vaším blízkým. Součástí
lůžka by měla být antidekubitní matrace, která zabrání vzniku
proleženin. K lůžku lze pořídit také zvedák, zábrany a stolek.
Lůžko by mělo být v domácnosti umístěno tak, aby k němu byl
bezproblémový přístup (alespoň ze dvou, nejlépe ze tří stran).

NA CO JE POTŘEBA DBÁT PŘI OSOBNÍ PÉČI?

PRAVIDELNÉ POLOHOVÁNÍ - pravidelnou změnou polohy, posazováním,
cvičením na lůžku, dechovým cvičením se dá předcházet komplikacím jako
např. onemocnění dýchacích cest, vzniku proleženin, vzniku krevních sraženin,
zhoršení prokrvení tkání, ztrátě svalové síly, vyššímu riziku cévní mozkové
příhody.

VYVÁŽENÁ STRAVA A DOSTATEK TEKUTIN - energeticky vydatná strava bohatá na vlákninu
a bílkoviny, dostatek tekutin, zejména u starších osob, protože často nepociťují žízeň.
PRAVIDELNÉ VYPRAZDŇOVÁNÍ, PRAVIDELNÁ HYGIENA - zajištění vhodných pomůcek, toaletní
WC křeslo, podložní mísa, inkontinenční pomůcky; k hygieně je možné využít také nafukovací vanu
na lůžko.
PRAVIDELNÉ UŽÍVÁNÍ PŘEDEPSANÝCH LÉKŮ - je třeba zajistit pravidelné užívání léků nejen ústy,
ale také např. injekcí, které mohou zajistit pracovnice domácí zdravotní péče.



9

DDM

Komise sociální
a pro seniory

Občanská poradna
pro obyvatele Nové Role

s cílem poskytnout podporu všem, kteří se
ocitnou v nepříznivé životní situaci.

Občanská poradna se zaměřuje na problematiku:

Více informací na:
www.kskcentrum.cz/odborne-socialni-poradenstvi/

Poradna se koná ve
ČTVRTEK 28. 3. 2024 od 10:00 do 14:30 hod.
v prostorechMěstské knihovny Nová Role

bydlení, rodiny
a mezilidských vztahů
zadluženosti
majetkoprávních vztahů

sociálního zabezpečení
pracovněprávních vztahů
právního systému a právní
ochrany



10 www.novarole.cz

ŠKOLA, ŠKOLKA

Březen jako Měsíc knihy se slaví už od roku 1955. I přes původ-
ně ideologické zaměření býval v knihovnách po dlouhá desetiletí 
vždy věnován knihám a čtení. Je to tedy naše nejstarší tradiční 
kampaň k podpoře četby a čtenářství. Na přelomu tisíciletí se 
knihovny připojily ke kampani Březen – měsíc internetu a využily 
tento měsíc k propagaci nového média a nových služeb kniho-
ven s ním spojených, přičemž se nikdy nezapomínalo ani na pro-
pagaci knihy a čtení. Po několikaleté přestávce byl pak na jednání 
Sekce veřejných knihoven v roce 2008 přijat návrh na změnu za-
měření březnové kampaně. První Březen – měsíc čtenářů (BMČ) 
proběhl v roce 2009. Od té doby probíhá kampaň každoročně.
Jsme moc rádi, že se naše novorolská knihovna pečlivě stará 
o začínající čtenáře základní školy, a to nejen v březnu. Knihov-
nu navštěvují žáci 1. stupně už od první třídy vcelku pravidelně. 
Paní knihovnice jim pokaždé připraví nějaké čtení nebo jinou zá-
bavu spojenou s knihami. Vždy jde hlavně o četbu a porozumění 
přečteným příběhům. Žáci se také postupně seznámí s tím, co 
vše je možné si v knihovně půjčit – knihy, časopisy, leporela, ko-
miksy, CD s audioknihami a společenské hry. 
A kdo by neznal knihovnické akce jako Pasování prvňáčků na 
čtenáře, Noc s Andersenem, Týden knihoven, besedy se spisova-
teli a ilustrátory a spoustu dalších.
Naše knihovna nám pomáhá probudit v dětech kladný vztah ke 
knihám, učí je, jak se ke knihám chovat i jak si správně vybrat „tu 
svoji“. Marcelo a Iveto, děkujeme!
  za celý 1. stupeň Miluška Dušková

Za knihami nejen v březnu

V tomto školním roce jsme dostali nabídku aktivity od VK ČEZ 
Karlovarsko „Míčové a pohybové hry“ pro předškoláky, kterou 
jsme rádi využili. Od listopadu tak chodíme do místní sportovní 
haly jednou týdně sportovat. Kromě všeobecné pohybové prů-
pravy (běh, skok, hod, balanc atd.) se děti učí i s volejbalovým 
míčem a trénují techniky házení a chytání. Míčové hry se dětem 
moc líbí a těší se vždy na další týden.

J. Bartůšková, učitelka MŠ Cestička

Míč je náš kamarád

Finanční výuka se prolíná učivem matematiky na základní škole 
už od druhé třídy. Největší tradiční česká banka pomáhá a pod-
poruje finanční vzdělávání dětí dvěma projekty – Abeceda peněz 
pro 2. třídu a Abeceda peněz pro 4. třídu. V obou případech děti 
učí zábavnou formou prostřednictvím zajímavých zážitků, příkla-
dů i příběhů s příklady z praxe zacházení s financemi. Ve čtvrté 
třídě je možné na Abecedu peněz navázat a zapojit žáky do něko-
likaměsíčního projektu Podnikavá třída. Obě naše čtvrté třídy tuto 
možnost využily. 
Do školy přijela pracovnice ČSP a v každé třídě zvlášť zapojení do 
projektu s žáky projednala. Přivezla Smlouvu o výhodné bezúroč-
né půjčce 3000 Kč, před jejímž podepsáním musely třídy splnit 
tyto podmínky:
 vymyslet a schválit název firmy (případně logo firmy),
 zvolit ředitele firmy a finančního ředitele,
 vybrat si a schválit předmět podnikání,
 schválit účel, na co bude případný zisk použit.
Vše bylo v obou třídách splněno, smlouvy byly podepsány a pení-
ze předány finančním ředitelům. Teď už se jen můžeme těšit na 
podnikání našich čtvrťáků. Celá akce je podmíněna činností sa-
motných žáků. Uvidíme, jak si žáci ve svých firmách povedou, jak 
se budou umět domluvit nebo si říci o pomoc a radu, jakou propa-
gaci a reklamu své firmě udělají a zda se jim povede svou firmu 
přivést k finančnímu zisku i po vrácení finanční půjčky zpět pra-
covnici ČSP. Celý projekt bude ukončen nejpozději do 31. 5. 2024. 
Držíme palce, aby se malým podnikatelům vše podařilo a na toto 
období s radostí vzpomínali. 
 Soňa Krejčí a Miroslava Voláková , třídní učitelky

Podnikavá třída 



REDAKČNÍ RADA JUNIOR

11

Březnová křížovka od Janči Vy Doan

V dnešní křížovce najdete začátek známé pranostiky, konec si 
zkuste dohledat… 
1. Nejznámější panenka světa, která slaví svůj den 9. 3.
2. Léčivá rostlina s růžovými a bílými květy
3. Příjmení Učitele národů
4. Listnatý strom s bílou kůrou
5. Název instituce, ve které se půjčují knihy
6. Mužské jméno (má svátek 19. března)
7. Jedlé plody plné vitamínů, opak zeleniny
8. První uvedení divadelního díla

Ke Dni učitelů (28. března) přejeme všem pedagogům 
mnoho sil, nových nápadů a aktivních žáků nasávajících 
vědomosti jako houba! RR Junior

Chlapec na vrcholu hory
(John Boyne)
I když čtení nepatří mezi moje nejob-
líbenější aktivity, tuto zajímavou his-
torickou knihu jsem přečetl jedním 
dechem. Je to kniha o malém chlapci 
a jeho osudu, který mu upřímně vůbec 
nezávidím. Příběh jen potvrzuje, že 
rozhodování o životě v Hitlerově době 
nebylo vůbec lehké. Přeji vám hezké 
a dobrodružné čtení! 
 David Šíma

Bylo nebylo
(vydavatelství Junior)
…takhle začínají snad všechny pohád-
ky. Mezi mé oblíbené knížky patří prá-
vě tato. Ráda si v ní čtu a doporučuji 
ji všem dětem. Dobro vítězí nad zlem. 
Kouzla, čáry a pohádkové bytosti mi 
připomínají dětství. Škoda, že už ne-
jsem malá!

Jana Vy Doan

Jelikož je březen měsícem knih a četby, připravili jsme pro Vás za naši juniorskou redakci dva knižní tipy:

Heřmánkové údolí 
(Hana Marie Körnerová)
Hned celá řada knih této české sou-
dobé autorky patří mezi čtenáři nejen 
podle webu databazeknih.cz k vysoko 
hodnoceným dílům. My jsme za naši 
redakci vybrali knihu Heřmánkové 
údolí. Ta se věnuje příběhu ženy, která 
se i přes veškeré nástrahy a těžkosti 
nevzdává a statečně čelí osudu. Zma-
pován je celý život hlavní hrdinky Anny 
v období od konce druhé světové války 

až po počátek 21. století. V rámci březnových oslav MDŽ navíc 
může být příběh inspirací k úvaze nad jemnou silou a přínosem 
žen ve společnosti. Knihu si můžete zapůjčit i v naší novorolské 
knihovně.

Mnich, který prodal své ferrari
(Robin S. Sharma)
Pokud dáváte přednost literatuře du-
chovní a seberozvojové, určitě by ve 
Vaší knihovně neměla chybět tato kni-
ha. Oproti některým jiným dílům tohoto 
typu je psána čtivě a stravitelně, a to 
i v případě, kdy s psychologickou litera-
turou teprve začínáte. Myšlenky osob-
ního rozvoje jsou zde součástí příběhu 
hlavního hrdiny – právníka, který po ná-
hlé zdravotní události mění zcela svůj 

pohled na svět a materiální život v luxusu opouští ve prospěch 
cesty za vnitřním klidem a životním štěstím. Kniha nabízí celou 
řadu praktických rad a cvičení i náměty k vnitřním úvahám, které 
mohou pomoci s nalezením harmonie a rovnováhy v životě kaž-
dého z nás. Dílo si lze dopřát i ve formě audioknihy a zaposlou-
chat do příjemného hlasu herce Jiřího Dvořáka. 

… plus dva tipy na čtení pro dospělé od Redakční rady Novoroláčku:



12

KNIHOVNA



KVÍZ

13

Síň slávy vítězů
FlatOut 2  Jiří Ulč
Call of Duty 2  Tomáš Šilhánek
Warcraft 3  Petr Rokůsek
Dota   Tomáš Tvaroužek
Half Life  Petr Rokůsek
Quake III  Michal Rychlovský
Kvíz   Michal Rychlovský
Counter-Strike 1.6 Tomáš Šilhánek

1. Velikonoce jsou tzv. pohyblivé svátky. Podle čeho se jejich 
termín odvozuje?

 a) Velikonoční neděle je první neděle v dubnu
 b) Velikonoční neděle je poslední před 1. jarním úplňkem
 c) Velikonoční neděle je první nedělí po 1. jarním úplňku

2. Co se oslavuje o Velikonocích?
 a) Nanebevzetí Ježíše Krista
 b) Vzkříšení Ježíše Krista
 c) Narození Ježíše Krista

3. Co to je paškál?
 a) Velikonoční svíce
 b) Tradiční velikonoční pečivo
 c) Přezdívá se tak Zelenému čtvrtku

4. Proč se středě před Velikonocemi říká škaredá?
 a) Je to poslední školní den před Velikonocemi
 b) Často bývá nehezké počasí
 c) Tradičně se tento den vymetaly komíny

5. Jaký tvar mají velikonoční jidáše (tradiční pečivo)?   
 a) Smyčky, které připomínají Jidášovu sebevraždu oběšením
 b) Kříže, které symbolizují smrt Ježíše způsobenou Jidášem
 c) Kolečka na připomínku třiceti stříbrných, které Jidáš dostal 

za zradu

6. Jaká byla tradiční barva obarvených vajec?   
 a) Červená
 b) Zlatá
 c) Modrá

7. Pomlázka má v nářečích mnoho názvů. Který z nich se ne-
používá?

 a) Tatar
 b) Korbáč
 d) Oheblo

8. Kdy podle tradice odlétají zvony do Říma?
 a) Na Škaredou středu
 b) Na Zelený čtvrtek
 c) O Velikonočním pondělí

9. Koledníci s sebou nosí i tzv. řehtačky. K čemu jsou?
 a) Nahrazují kostelní zvony
 b) Oznamují příchod koledníků
 c) Vyhání zlé duchy z obydlí

10. Proč chlapci šlehají dívky pomlázkami?
 a) Chtějí od nich vajíčka
 b) Aby dívky nebyly nemocné a líné
 c) Jako pomstu za uplynulý rok

KVÍZ: Co víte o Velikonocích?
Velikonoční svátky nejsou jen čtyři dny volna spojené s vítáním jara, jak je někdo vnímá. Pro mnohé Čechy mají hluboký duchovní 
rozměr, který se opírá o křesťanské tradice. Vyzkoušejte si, jak se nejen v těchto zvycích orientujete vy.   Miluška Dušková, RR

Dne 27. ledna se konala druhá LAN party v Nové Roli, kde fanouš-
ci videoher mezi sebou opět změřili svoje síly. Rád bych vyjádřil 
upřímný vděk všem, kteří se této události zúčastnili, a taktéž gra-
tuluji těm, kteří si odnesli vítězný diplom. Ještě bych chtěl speciál-
ně poděkovat rodině Šveců, která nám poskytla prostor v Beach-
Campu pro pořádání této akce. 
Co to LAN party vlastně je?
LAN party (nezkráceně Local Area Network party) je společen-
ská akce a událost, na které se skupina nadšenců videoher sejde 
na jednom místě s cílem společně hrát počítačové hry v lokální 

síti. Během LAN party účastníci připojují své počítače k síti, která 
umožňuje propojení mezi jednotlivými hráči a hraní v multiplay-
eru (vícehráčovém režimu) právě s ostatními účastníky. Tako-
vé události jsou často organizovány ve velkých sálech, hernách 
nebo soukromých domech a mohou trvat několik hodin až dnů. 
Zpravidla se hrají starší hry, které již nemají v současnosti aktivní 
servery, avšak mohou se zde objevit i hry moderní. K nejčastějším 
videohrám na LAN party patří Call of Duty 2 (střílečka), Warcraft 
3 (strategie) a FlatOut 2 (závodní). LAN party nabízejí nejen mož-
nost zasoutěžit si v různých hrách, ale také poskytují prostředí pro 
sdílení zážitků a vytváření sociálních vazeb mezi hráči.
 Petr Kumstát

LAN party v Nové Roli – Druhá expanze
Sp

ráv
né

 od
po

věd
i: 1

c, 2
b, 

3a
, 4

c, 5
a, 6

a, 7
c, 8

b, 
9a

, 10
b



14 www.novarole.cz

TIP NA VÝLET

Řeknete-li komukoliv, kdo má alespoň základní povědomí 
o Krušných horách, aby vyjmenoval pár dominant tohoto poho-
ří, téměř nikdo nevynechá Mědník. Tento 910 metrů nad moře 
čnící kopec, ležící nad městečkem Měděncem, je nápadný díky 
tomu, že výrazně vystupuje z náhorní plošiny, která jej obklopuje 
a okolní terén převyšuje o 50 výškových metrů. Na jeho vrcholu 
navíc stojí z dálky viditelná kaple z roku 1674.
Dle jedné pověsti, té romantické, se vévoda se svou družinou 
ztratil kdesi v okolí a byl zachráněn neznámým uhlířem z Mě-
děnce. Jako poděkování pak nechal zbudovat na vrcholu Měd-
níku kapli Neposkvrněného početí Panny Marie. Druhá pověst, 
spíše odrážející realitu, prostě tvrdí, že vévoda kapli nechal po-
stavit jako poděkování za výnosy zdejších dolů. Ať už je to jak-
koliv, kaple je chráněna jako kulturní památka. Není však jedinou 
kaplí na Mědníku. Její o něco méně známou mladší sestrou je 
kaple Nejsvětějšího srdce Ježíšova, stojící nad vstupem do štoly 
Země zaslíbené. Kaple pochází z roku 1935. 

Mědník nejvíce proslavilo hornictví. Kopec upoutal pozornost 
horníků již v 15. století, kdy se objevují první bohatá naleziště 
mědi, železa a dokonce i stříbra. Samotný vrch je doslova pro-
špikován štolami po těžbě – je zde na 70 větších i menších štol 

a jam z 15. až 19. století. Hornická činnost přinášela místním 
obživu téměř 500 let.  Podzemí Mědníku je v současnosti pří-
stupné dvěma historickými štolami – Marie Pomocná a Země 
zaslíbená. Jsou přístupné veřejnosti v určených časech, ale i po 
individuální domluvě. Chcete-li vidět podzemí, navštivte blízkou 
restauraci Mědník. Tam vám přidělí průvodce a můžete vyrazit! 
Co říci závěrem? Snad jen to, že jak přestával být kopec Mědník 
v průběhu časů zdrojem obživy horníků, začal o to více lákat tu-
risty a výletníky. Na východním svahu kopce stával od 19. století 
populární hotel. Několikrát však vyhořel a po posledním požáru, 
5. srpna 1939, již nebyl obnoven. Historický den pro štoly na 
Mědníku pak nastal 6. července 2019, kdy byly spolu s dalšími 
památkami zapsány na seznam světového kulturního dědictví 
UNESCO. Návštěvu této mimořádné lokality vřele doporučuji!
 Miluše Dušková, RR

KOUZELNÉ 
KRUŠNOHOŘÍ

MĚDNÍK

Nechte se nalákat k výletu na Mědník 
a do Štoly Marie Pomocné tímto 
krátkým videem.

foto Jarka HK

Výstup na Mědník pro velikonoční vajíčko 
Už jste letos vystoupali na vrchol Mědník? 31. 3. 2024 
se na něj můžete vydat s kláštereckým Klubem 
českých turistů při 52. ročníku velikonočního 
pochodu. Hlavní start pochodu je na stadio-
nu v Klášterci nad Ohří v 8:30. Zde dostane-
te propozice a mapky a můžete se vydat na 
10 km dlouhou trasu až na vrchol Mědník 
(hl. po modré turistické značce). Na vrcholu 
Mědníku budete odměněni diplomem a veli-
konočním vajíčkem. Společná turistická akce 
je naplánována do 13 hodin.
Zdroj: www.kudyznudy.cz/akce/vrch-mednik-
-velikonocni-vystup



SPONZOŘI PLESU MĚSTA

15



16 www.novarole.cz

ROZPIS UTKÁNÍ FK



INZERCE

17



18 www.novarole.cz

INZERCE

Základní škola a mateřská škola Božičany,
okres Karlovy Vary, příspěvková organizace

IČ: 69983160, Božičany 76, 362 26  Božičany, tel: +420 736 629 544, + 420 730 150 109
e-mail: zsamsbozicany@seznam.cz, reditel@zsamsbozicany.cz, web: www.zsamsbozicany.cz

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZŠ

se koná dne 2. 4. 2024 od 1400 do 1700

v budově ZŠ a MŠ Božičany ve druhém patře. 
K zápisu vezměte rodný list dítěte.

- vzdělávání a výchova dětí dle našeho ŠVP – Nauč se chodit, než se rozběhneš

- individuální přístup

- nižší počet žáků ve třídě

- škola rodinného typu

- starší pomáhají mladším

- anglický jazyk od 1. ročníku

- školní družina, pobyt v přírodě

- školní jídelna v budově

- moderní vyučovací metody

- interaktivní tabule

- pracovní sešity zdarma

Bližší informace na +420 736 629 544
a www.zsamsbozicany.cz.

Těšíme se na Vás.



INZERCE

19



19. BŘEZNA

Přijďte se podívat, co nabízí naše škola:

od 16 hodinDen otevřených
dveří


